
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Direzione Generale 

 

__________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 
Laura Scoppetta 
e-mail: laura.scoppetta@istruzione.it 
tel. n.: + 39 055 2725 253 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel.055 27251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente: 
Pierpaolo Infante 
e-mail: pierpaolo.infante@istruzione.it 
tel. n.: + 39 055 2725 276 

 

 
      

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto del Presidente della repubblica dell’8 marzo 1999, n. 275, recante le 

“Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO la legge del 13 luglio 2015, N.107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il Decreto legislativo del 13 aprile 2017, n.66, che all’art.9 comma 2, prevede il 

riconoscimento di “Scuole Polo per l’Inclusione” che svolgano azioni di 
supporto e consulenza con le reti del territorio per la promozione di ricerca, 
sperimentazione e sviluppo di metodologie ed uso di strumenti didattici per 
l’inclusione; 

VISTO  in particolare l’art.10, comma 1 “Scuole polo per l’inclusione” che prevede 
l’assegnazione di euro 840.000,00 (ottocentoquarantamila/00) da ripartire in 
favore delle scuole polo per l’inclusione di cui all’art.9, comma 2, del decreto 
legislativo del 13 aprile 2017, n.66; 

VISTO  il D.Dip.n.478/2019 con il quale si è provveduto al riparto su base regionale, 
definendo le finalità e le specifiche per la realizzazione delle attività e per 
l’individuazione delle scuole polo per l’inclusione; 

VISTO l’Allegato 1 del D.Dip.n.478/2019, nel quale si assegnava alla Regione Toscana 
51.999,96, risorsa finanziaria finalizzata a sostenere attività di ricerca, 
sperimentazione e sviluppo di metodologie e uso di strumenti didattici per 
l’inclusione; azioni formative per l’inclusione, in accordo con le scuole polo per 
la formazione; funzionalità degli sportelli autismo e manutenzione del portale 
nazionale per l’inclusione; 

VISTO l’art.2 del D.Dip.n.478/2019 che prevede ai fini dell’individuazione, a livello 
provinciale, delle scuole polo per l’inclusione, l’emanazione da parte degli 
UU.SS.RR. di un avviso pubblico, per acquisire le candidature delle istituzioni 
scolastiche interessate, stilata secondo  le specifiche tecniche di cui all’A del  
D.Dip.n.478/2019; 

VISTO l’avviso di questa Direzione Generale U.S.R. Toscana n.5375 del 02/05/2019 
finalizzato all’individuazione, a livello provinciale, delle scuole polo per 
l’inclusione, sulla base di quanto indicato dall’art. 2 e dall’Allegato A del D.Dip. n. 
478/2019; 

CONSIDERATO l’art.2 (procedure operative) commi 1, 2 e 3 del D.Dip.n.478/2019; 
TENUTO CONTO dell’art.7 comma 1 del l’avviso di questa Direzione Generale U.S.R. Toscana 

n.5375 del 02/05/2019 Le candidature saranno valutate da apposita commissione 

mailto:laura.scoppetta@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/
mailto:pierpaolo.infante@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Direzione Generale 

 

__________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 
Laura Scoppetta 
e-mail: laura.scoppetta@istruzione.it 
tel. n.: + 39 055 2725 253 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel.055 27251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente: 
Pierpaolo Infante 
e-mail: pierpaolo.infante@istruzione.it 
tel. n.: + 39 055 2725 276 

 

designata dal Direttore Generale dell’USR Toscana e composta da personale in 
servizio presso gli stessi Uffici, in possesso di specifica e comprovata 
professionalità nelle materie oggetto dell’Avviso di selezione;  

 
DECRETA 

 
Art.1  

Per le finalità di cui in premessa è costituita apposita commissione così composta: 
 
USR ToscanaLaura Scoppetta Dirigente Ufficio III 
USR Toscana Pierpaolo Infante Referente Regionale inclusione 
AT Arezzo Tiziana Giovenali Referente Provinciale inclusione 
AT Firenze Cristina Benvenuti Referente Provinciale inclusione 
AT Grosseto Antonella Gedda Referente Provinciale inclusione 
AT Livorno Tiziana Rosa Rapisarda Referente Provinciale inclusione 
AT Lucca Catia Abbracciavento Referente Provinciale inclusione 
AT Massa Giuliana Opromolla Referente Provinciale inclusione 
AT Pisa Michela Lupia Referente Provinciale inclusione 
AT Pistoia Daniele Leporatti Referente Provinciale inclusione 
AT Prato Maria De Simone Referente Provinciale inclusione 
AR Siena Roberta Bonelli Referente Provinciale inclusione 
 

Art. 2 
La commissione sarà coordinata dal Dirigente Ufficio III USR Toscana Laura Scoppetta 
 

Art.3 
Ai componenti delle commissioni non spettano compensi o indennità comunque denominate. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Ernesto PELLECCHIA 

 

mailto:laura.scoppetta@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/
mailto:pierpaolo.infante@istruzione.it

		2019-05-06T13:34:34+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2019-05-06T17:55:19+0200
	Firenze
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRTO.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000200.06-05-2019




